



03980200383820  
RPW/26540/2020 P  
2020-09-30

MINISTER EDUKACJI NARODOWEJ

Warszawa, 25 września 2020 r.

DWKI-WPB.054.260.2020.BN

Pan  
Tomasz Grodzki  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

### **Odpowiedź na oświadczenie senatorskie BPS/043-14-451/20**

*Szanowny Panie Marszałku,*

składam na Pana ręce odpowiedź na oświadczenie Senatora RP Panią Agnieszkę Kołacz-Leszczyńską złożone 18 sierpnia 2020 r. podczas 14. posiedzenia Senatu RP w sprawie nowego roku szkolnego.

*Szanowna Pani Senator,*

priorytetem działań Ministra Edukacji Narodowej jest tworzenie optymalnych warunków organizacyjno-prawnych kształcenia, wychowania i opieki dzieci i młodzieży. Wszelkie decyzje w sprawie bezpiecznej działalności szkół i placówek i ich funkcjonowania w nowym roku szkolnym 2020/2021 są podejmowane z uwzględnieniem aktualnej sytuacji epidemicznej w porozumieniu z Głównym Inspektorem Sanitarnym i Ministrem Zdrowia – dla dobra uczniów oraz nauczycieli.

5 sierpnia br. Minister Edukacji Narodowej przedstawił Wytyczne<sup>1</sup> dla publicznych i niepublicznych szkół i placówek obowiązujące od 1 września 2020 r., które mają zastosowanie do organizacji pracy szkoły

<sup>1</sup> <https://www.gov.pl/web/edukacja/bezpieczny-powrot-do-skol2>.

dla dzieci i młodzieży w systemie stacjonarnym<sup>2</sup> oraz Zalecenia dla dyrektorów szkół w strefie czerwonej/żółtej.

Dodatkowo, 12 sierpnia br. Minister Edukacji Narodowej podpisał projekty 5 rozporządzeń, które pozwalają szkołom i placówkom w razie zagrożenia epidemicznego wprowadzić odpowiednie, dostosowane do sytuacji rozwiązania. Dzięki wprowadzonym zmianom dyrektorzy szkół i placówek dostali narzędzia pozwalające na odpowiednią organizację zajęć w szkole, szczególnie, jeśli sytuacja epidemiologiczna zagrozi zdrowiu uczniów. Nowelizacja rozporządzenia w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych szkołach i placówkach<sup>3</sup> określiła zakres kompetencji dyrektora, organu prowadzącego i służb sanitarnych w podejmowaniu działań dotyczących zawieszenia zajęć na czas oznaczony. Ponadto, umożliwiła dyrektorowi szkoły po otrzymaniu pozytywnej opinii powiatowego inspektora sanitarnego i zgody organu prowadzącego zawieszenie zajęć dla grupy, grupy wychowawczej, oddziału, klasy, etapu edukacyjnego lub całej szkoły lub placówki, w zakresie wszystkich lub poszczególnych zajęć i wprowadzić kształcenie zdalne.

Powyższa opinia i zgoda wydawane są najszybciej jak to możliwe. W przepisach<sup>4</sup> uregulowano, że mogą być wydane także ustnie, pisemnie w formie adnotacji, telefonicznie, za pomocą środków komunikacji elektronicznej lub za pomocą innych środków łączności, co w przypadku konieczności szybkiego reagowania na zaistniałą sytuację epidemiczną, ułatwia wprowadzenie odpowiednich rozwiązań organizacyjnych (potem utrwalona).

W przypadku, gdy powodem zawieszenia zajęć będzie sytuacja epidemiologiczna w powiecie, podmiotem inicjującym zawieszenie zajęć stacjonarnych jest nie dyrektor, lecz zespół zarządzania kryzysowego odpowiedniego szczebla, który stale monitoruje sytuację i koordynuje działania zapobiegawcze i przeciwepidemiczne, w szczególności w powiatach uznanych za obszary żółte i czerwone.

---

<sup>2</sup> Dotyczą także: poradni psychologiczno-pedagogicznych, specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych, specjalnych ośrodków wychowawczych, ośrodków rewalidacyjno-wychowawczych, młodzieżowych ośrodków wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii.

<sup>3</sup> Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (Dz. U. z 2020 r. poz. 1604).

<sup>4</sup> §18 ust. 2b rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach.

W celu zapewnienia właściwej organizacji szkół i placówek przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego 2020/2021 odbyły się spotkania Kuratorów Oświaty<sup>5</sup> oraz przedstawiciele organów inspekcji sanitarnej<sup>6</sup> z dyrektorami szkół i placówek, gdzie wyjaśniano ewentualne wątpliwości, w tym zasady komunikacji szkoły z właściwymi organami. Ponadto resort edukacji przygotował materiały informacyjne dla dyrektorów szkół, rodziców z najważniejszymi wytycznymi dotyczącymi zasad bezpieczeństwa i schematami postępowania.

W każdym województwie dyrektorzy szkół, nauczyciele oraz rodzice uczniów mogą kierować zapytania w sprawach związanych z funkcjonowaniem placówek oświatowych do kuratoriów oświaty. Także pracownicy Ministerstwa Edukacji Narodowej na bieżąco udzielają rzetelnej informacji w zakresie wytycznych przeciwepidemicznych oraz obowiązujących przepisów prawa. Dyrektorzy szkół nie zgłaszają utrudnień w komunikacji z państwowymi powiatowymi inspektorami sanitarnymi lub w dotarciu do kompleksowej informacji.

Odnosząc się do dodatkowego wsparcia samorządów przez rząd, należy podkreślić, że przedszkola, szkoły i placówki oświatowe otrzymały płyn dezynfekujący. Jego dostawy zarówno do placówek publicznych, jak i niepublicznych były realizowane już od kwietnia z uwzględnieniem terminów powrotu uczniów do nauki w formie stacjonarnej.

Jednocześnie, Główny Inspektor Sanitarny nie zaleca stosowania środków dezynfekujących do rąk przez dzieci, zwłaszcza do 6. roku życia. Zgodnie z § 8 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach<sup>7</sup> - w pomieszczeniach sanitarnohigienicznych powinna być zapewniona ciepła i zimna bieżąca woda oraz środki higieny osobistej, a urządzenia sanitarnohigieniczne powinny być utrzymywane w czystości i w stanie pełnej sprawności technicznej. Te obowiązki bez względu na sytuację epidemiczną – od 2011 r. – należą do organu prowadzącego placówkę i kierownika jednostki, jakim jest jej dyrektor.

Jednak ze względu na konieczność stosowania nowych wytycznych zapewniających bezpieczeństwo dzieciom oraz pracownikom, Minister Edukacji Narodowej oraz Minister Zdrowia podjęli decyzję o dostarczeniu do szkół i placówek dodatkowych środków ochrony przed rozprzestrzenianiem się COVID-19. Do szkół trafiła kolejna

---

<sup>5</sup> lub wskazanych wizytatorów.

<sup>6</sup> Państwowy powiatowy inspektor sanitarny lub jego zastępca, przedstawiciel pionu epidemiologii oraz przedstawiciel pionu oświaty zdrowotnej.

<sup>7</sup> Dz. U. z 2020 r. poz. 1166 i 1386.

tura przewidzianych dostaw, czyli 50 mln maseczek ochronnych i 5 mln litrów płynu do dezynfekcji. W ramach wsparcia do szkół przekazanych zostało łącznie 75 tys. termometrów bezdotykowych oraz ponad 17 500 dyspenserów. Automatem dozowniki do płynu do dezynfekcji objęte są gwarancją i serwisem producenta na 18 miesięcy. Organy prowadzące przedszkola/szkoły nie partycypują w kosztach zarówno samego płynu, jak i jego dystrybucji.

Ministerstwo Edukacji Narodowej zachęcało dyrektorów szkół i placówek oświatowych do składania zamówień na dostawę bezpłatnego płynu do dezynfekcji oraz masek medycznych dla personelu szkolnego za pośrednictwem formularza znajdującego się na stronie: <https://soi.mz.gov.pl>, zakładka: Szkoły. Zapas płynów i maseczek jest przekazywany przez Ministerstwo Zdrowia.

Warto także podkreślić, że samorządy otrzymują również dodatkowe środki finansowe w związku z epidemią COVID-19. To 12 mld zł na dopłaty do inwestycji lokalnych. Pieniądze przekazane przez rząd można wykorzystać na inwestycje związane ze szkołami i przedszkolami.

W ramach tarczy antykryzysowej wprowadzono rozwiązania dotyczące uelastycznienia gospodarowania środkami publicznymi w samorządach. Wprowadzono też narzędzia wspierające ich finanse dotyczące m.in. równoważenia strony bieżącej budżetu samorządowego, reguły spłaty zadłużenia JST oraz zmiany zwiększające płynność finansową samorządów w okresie epidemii.

*Z wyrazami szacunku*

Z upoważnienia  
MINISTRA EDUKACJI NARODOWEJ  
  
Marzena Machatek  
Sekretarz Stanu